第１８期 第２回練馬区立男女共同参画センター運営委員会 会議録（要録）

１ 日時   令和４年１０月２７日（木）午後１時３０分～午後２時３０分

２ 場所   練馬区立男女共同参画センター ３階 研修室

３ 出席者  田村委員長、池田副委員長、上村委員、澤井委員、早尻委員、加藤委員、

山森委員、山﨑委員、渡辺委員、小野委員、千葉委員
       （区職員）人権・男女共同参画課長、担当係長、担当主査

（事務局）指定管理者

４ 傍聴者  なし

５ 議題
 (1) 令和４年度実施事業報告について
 (2) 令和５年度区民企画講座について
  (3)  その他

６ 議事内容
  次第に基づき審議を行った。

(1)  令和４年度実施事業報告について
   資料１「令和４年度実施事業報告」について、事務局より説明した。
   Q 中学生等を対象にした出前講座の具体的な内容について説明が欲しい
   A 今年度は試行になるが、区立中学校を対象にデート DV 防止講座（出前講座）

を民間団体による講師派遣で実施する。現在、受講希望校と調整している。
(2) 令和５年度区民企画講座について
   資料２-1「令和５年度区民企画講座募集チラシ」、資料 2-2「令和５年度区民企画

講座募集要領」資料 2-3「区民企画講座運用基準」について、事務局より説明した。
   Q 資料 2-3「区民企画講座運用基準」は、応募団体にも配布するのか。
   A 配布する。
   Q 区民企画講座は、以前は運営委員会で採用の決定をしていたと思うが、変更が

あったのか。
   Ａ 第 5 次練馬区男女共同参画計画を実現していく事業として、えーるの年間事

業の一環として区民企画講座を位置づけた。そのうえで、全体の事業を、男女
共同参画センター事業計画として運営委員会に諮り、計画を決定する。

   Q 第 5 次練馬区男女共同参画計画の重点項目について、募集の中に反映させて
欲しい。

   A 実施申請書の中の「第 5 次練馬区男女共同参画計画」の該当項目を記入する欄
があり、そこに重点項目の記載をする。

７ その他
   ・フェスティバル実行委員の公募について、応募者 4 名を実行委員に決定した。こ

の後の実行委員会で紹介する。
   ・次回の日程について、来年の 1 月 28 日（土）午後 1 時３０分から開催に決定し

た。
   ・資料 2-2「令和５年度区民企画講座募集要項」の団体という言葉が堅く、判りづ

らいとの指摘があった。
   ・議事録の周知について、各委員確認後、区のホームページに掲載で了承した。

【作成日】令和４年 11 月１１日
【作 成】練馬区立男女共同参画センター指定管理者

           特定非営利活動法人
              練馬区障害者福祉推進機構